
SOCIALINIO VERSLO PLĖTROS NACIONALINIS DIALOGAS

2022 m. lapkričio 25 d. 

10.00–12.00 val.

(K. Antanavičiaus salė)

Gerbiamieji forumo dalyviai,

Sveikinu čia susirinkusiuosius iš visos Lietuvos ir klausytojus iš kitų šalių.

Džiaugiuosi, kad tęsiame pavasarį Socialinio verslo forumo metu pradėtą dialogą dėl šio sektoriaus 

plėtros.

Per pastarojo laikotarpio krizes, kurias didele dalimi įtakojo ir terorizmą remiančios Rusijos 

vykdomas invazinis, viską naikinantis karas Ukrainoje, socialinės ekonomikos sektoriaus 
organizacijos pademonstravo nepaprastą gebėjimą prisidėti prie atsparių bendruomenių stiprinimo 
ir kūrimo bei suvaldyti esminius socialinius-ekonominius pokyčius. Pasaulio ekonomikos forume 
praėjusiais metais buvo kalbama, kad socialinio verslo sektorius pralenkė kitus pramonės sektorius 

ir sukūrė iki 12 proc. darbo vietų, kartu sprendžiant aktualias visuomenės problemas. Pažymėtina, 
kad visuomenės problemas sprendžiančių įmonių mastas ir poveikis yra didžiulis – vien Europoje 
yra 2,8 mln. socialinės ekonomikos organizacijų.

Europos Komisija praėjusiais metais patvirtino Socialinės ekonomikos veiksmų planą, kuris jau 
yra įgyvendinamas. Šiuo planu siekiama Europos Sąjungos šalims narėms gerinti socialines 
investicijas, remti socialinės ekonomikos organizacijas bei socialinius verslus, kad jos galėtų įnešti 

savo deramą indėlį, plėtoti plėtojant veiklą bei daryti darant didesnį socialinį poveikį, diegti
diegiant naujoves ir kurti kuriant darbo vietas. 

Šiandieninių besitęsiančių krizių akivaizdoje ir toliau lieka svarbu ieškoti atsakymų: kaip deramai 

vykdoma politika ir investicijos, informuotumo didinimas, gali padėti atskleisti socialinio verslo 
potencialą, kad ekonomikos atsigavimas būtų įtraukesnis, tvaresnis ir teisingesnis. 

Pagrindinis šio renginio tikslas – aptarti tarptautinę gerąją teisinių bazių praktiką ir paruošti dirvą 

dialogui tarp pagrindinių Lietuvos ekosistemos suinteresuotųjų šalių, siekiant paspartinti 
socialinio verslo sektoriaus plėtrą. Renginio metu bus pristatyta šiuo metu „Diesis tinklo“ 
ruošiama teisinių galimybių studija ir rekomendacijos Lietuvai.

Šio renginio metu turėsime unikalią galimybę pasiklausyti skirtingų šalių kompetentingų atstovų
apie jų ekosistemos pasiekimus, iššūkius ir išmoktas pamokas. Tarptautinių organizacijų atstovai 
pasidalins savo įžvalgomis apie teisinės bazės svarbą ekosistemos plėtrai ir pagrindinius jos 

elementus, o Europos Komisijos kolegos pasidalins pasisakys apie tai, kaip šiuo metu gali būti 
naudojamos Europos Komisijos priemonės, siekiant padėti stiprinant Lietuvos socialinio verslo
sektorių.

Deja, tenka konstatuoti, kad Lietuvos socialinio verslo sektorius yra tik pradinėje vystymosi 
stadijoje – vis dar nėra oficialaus teisinio apibrėžimo ir sukurtų tinkamų sąlygų darniai jo plėtrai. 



2

Tačiau dauguma vieningai sutaria, kad Lietuvoje yra labai svarbu skatinti socialinio verslo 
sektoriaus vystymąsi. Todėl šis ir kiti būsimi panašūs darbiniai formatai yra būtini išsigryninant

mūsų nacionaliniam kontekstui labiausiai tinkamus konkrečius veiksmus. Tą įmanoma padaryti 
tik su aktyviu socialinių partnerių įsitraukimu ir bendradarbiavimu su kolegomis iš kitų šalių, 
perimant jų gerąją patirtį. Kaip žinome, šiandieną visos demokratinio pasaulio valstybės 

nesavanaudiškai remia ir teikia didvyriškai kovojančiai Ukrainai visokeriopą karinę-humanitarinę 

pagalbą. Noriu pasakyti, kad prieš dvi savaites ir man teko, Lietuvos delegacijos sudėtyje, lankytis 
Ukrainoje. Pamatėme Rusijos sukelto nusikalstamo karo Ukrainoje baisumus. Mes visi turime 
suprasti, kad Ukraina didvyriškai kovoja ne tik už savo, bet tuo pačiu ir viso pasaulio demokratinių 

valstybių laisvę ir teritorinį vientisumą. Noriu pažymėti, kad Lietuva su Ukraina yra pasirašiusios 
abipusio bendradarbiavimo memorandumą. Aš, kaip ir Jūs, tvirtai tikime, kad ateis laikas, kai 
Ukraina nugalės ir joje prasidės sugriautų, sunaikintų gyvenamųjų namų, darželių, mokyklų, 
ligoninių ir kitų gyvybiškai svarbių infrastruktūros objektų atstatymo darbai, ir jie bus vykdomi 

pasaulio valstybių, taip pat ir Lietuvos, jėgomis, be kita ko, pasitelkiant ir socialinio verslo 
sektorių. 

Nuoširdžiai dėkoju Lietuvos socialinio verslo asociacijai už parodytą iniciatyvą ir „Diesis tinklui“ 
už bendradarbiavimą, rengiant galimybių studiją ir rekomendacijas Lietuvai bei šio renginio 
kalbėtojams, kurie sutiko su mumis pasidalinti savo svarbiomis įžvalgomis ir patirtimi.

Linkiu visiems forumo dalyviams produktyvaus renginio.

O dabar perduodu žodį pirmosios sesijos moderatorei Viktorijai Bražiūnaitei.

Seimo narys, Seimo Ekonomikos komiteto pirmininkas 
Kazys Starkevičius


	60700.docx

